Inter omnes mundi nationes, nulla est, que excellentioribus a Deo beneficiis affecta fuerit, quam natio Hebræorum. Unde David inquit, *Psal.* cxlvii, 20: *Non fecit taliter omni nationi.* At vero quia se erga Deum ingratis simam exhibuit, merito est, et erit in finem usque sæculorum omnium miserabilior et vita perosior: « Judæi enim ingrati « tissimi de beneficiis Christi, » inquit S. Antoninus, « ut eum crucifigerent, capta tandem Jero- « solyma, post mortem innumerabilium, ferro, « peste et fame dispersi sunt per orbem. » Legatur *Psalms* cv. Ibi namque David innumerabilia refert bona, quibus Hebræos adauxit, quibus detestabilem eorum contra ponit ingratitude. S. Antoninus insuper considerat quod tametsi Dei iram multis criminibus horrendis irritarint, nimirum murmurando contra ejus providentiam, adorando vitulum aureum et alia idola, etc., nihilominus sive per intercessionem Moysis, sive per supplicia de eis a

principibus extraneis, cui subjecti fuerunt, desumpta, vel per alia severa flagella eos percutiendo, non taliter exterminati sunt. At vero quando beneficia ad summum usque excreverunt, adeo ut Deus illis Unigenitum Filium suum miserit, tunc, « addentes summam ingratitudinem, Deus disper- « sit in universum in servos et ancillas, destructa « usque ad fundamenta civitate Jerusalem. » Subdit vero idem Sanctus: « Hæc autem facta sunt propter « nos, ait Apostolus, I *Cor.*, x. Fuit enim iste populus figurativus populi Christiani. Unde ita « demum evenit Christianis et pejora, si ingrati « fuerint inventi. » Tum enim severissimum merito timere debemus supplicium quando multis ab eo cumulati beneficiis, conscientia nos ingratos fuisse redarguerit.

Davidem considerare libet, solius adulterii et homicidii reum, et nihilominus gravi propterea subjectum punitioni, prout Nathan Propheta ex parte Dei illi denuntiavit; quævis enim, dum rex proferebat verbum peccavi, audire meruerit: *Domine quoque transtulit peccatum tuum*; hoc lamen de culpa, non vero secundum penam intelligitur; siquidem postmodum adimplete fuerunt penæ sequentes: *Non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum: suscitabo super te matrem de domo tua, tollam uxores tuas in oculis tuis*, etc. Nonne plures alii execrabiliores, pluresque admiserant excessus; et nihilominus justitia divina suum contra eos non exeruit mucronem adeo severum? Quo itaque tam differentis supplicii est ratio? Audite D. Chrysostomum, qui illi Psalmistæ confessioni: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci*, intentus ita discurret: « Multa et ampla beneficia a te accipi; contrarius « autem rebus vicem tibi rependi. » Moxque subjungit idem S. Doctor, inquit: « Maxima iniquitas adversum ipsummet Deum a quo electus, ac « rex effectus fuerat; recte autem adjunxit: *Malum « coram te feci.* »

b. — Non tantum de dilectione hic nos monet Dominus, ut ad gratitudinem excitet, sed etiam illud insinuat, per quod grati esse possimus, dicens, *sermonem meum servabit*; quia si amorem Dei erga te reciproco amore in vicem gratitudinis recompensare volueris, mandata ejus infallibiliter observabis; nam beneficiorum divinarum cognitio legis divinæ observantiæ cooperatur; modo cum